BỘ CÔNG NGHIỆP
Số: 04/1997/QĐ-BCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 23 tháng 10 năm 1997

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phân công trong Lãnh đạo Bộ

_______

BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP

Căn cứ Nghị định số 74/CP ngày 01 tháng 11 năm 1995 của Chính phủvề chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và tổ chức bộ máy Bộ Công nghiệp;

Căn cứ Quy chế làm việc của Chính phủ ban hành kèm theo Nghị địnhsố 13/CP ngày 01/12/1992;

Theo đề nghị của đồng chí Chánh văn phòng Bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Những nguyên tắc phân công công việc giữa Bộ trưởng vàcác Thứ trưởng:

1.Thứ trưởng giúp Bộ trưởng chỉ đạo từng lĩnh vực công tác của Bộ theo sự phâncông của Bộ trưởng,

được sử dụng quyền hạn của Bộ trưởng để giải quyết tất cảcác công việc thuộc lĩnh vực được phân công

và chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng,trừ những công việc Bộ trưởng trực tiếp giải quyết.

2.Trong phạm vi quyền hạn và nhiệm vụ được giao, các Thứ trưởng chủ động giảiquyết công việc, nếu có

vấn đề liên quan đến lĩnh vực do Thứ trưởng khác phụtrách thì các Thứ trưởng chủ động phối hợp với

nhau để giải quyết; trường hợpkhông nhất trí thì báo cáo Bộ trưởng quyết định.

3.Tuỳ theo tình hình công tác, việc phân công giữa Bộ trưởng và các Thứ trưởng cóthể thay đổi.

4.Bộ trưởng chịu trách nhiệm về các quyết định của Thứ trưởng liên quan đến việcthực hiện các công việc

được Bộ Trưởng phân công.

5.Sáng Thứ Hai hàng tuần, Bộ trưởng và các Thứ trưởng họp giao ban để giải quyếtnhững công việc cần

bàn bạc tập thể.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D8245

Điều 2. Trong phạm vi công việc được phân công, Thứ trưởng cótrách nhiệm và quyền hạn:

1.Chỉ đạo các cơ quan Bộ và các ngành kinh tế - kỹ thuật xây dựng chiến lược, quyhoạch, kế hoạch phát

triển, cơ chế, chính sách và các dự án Luật, Pháp lệnh đểtrình Chính phủ.

2Kiểm tra, đôn đốc các Vụ chức năng, các ngành kinh tế - kỹ thuật trong việc tổchức thực hiện các quyết

định của Chính phủ và của Bộ, các chủ trương, chínhsách, pháp luật; phát hiện và đề xuất những vấn đề

cần sửa đổi, bổ sung.

3.Riêng trong lĩnh vực đầu tư, các đồng chí Thứ trưởng theo dõi ngành kinh tế -kỹ thuật nào chịu trách

nhiệm chính trong việc thẩm định và xét duyệt các dự ánđầu tư trong nước, liên doanh và đầu tư nước

ngoài của ngành đó (dự án tiền khảthi, luận chứng kinh tế - kỹ thuật, thiết kế, dự toán và quyết toán...).

Đồngchí Thứ trưởng phụ trách lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản chịu trách nhiệm tổnghợp toàn ngành và

là đầu mối kế hoạch và quan hệ công tác chung.

4.Thứ trưởng được Bộ trưởng phân công làm Thứ trưởng thường trực thay mặt Bộ trưởnggiải quyết các

công việc khi Bộ trưởng vắng mặt. Khi Thứ trưởng thường vụ vắng mặt,Bộ trưởng chỉ định một Thứ

trưởng khác tạm thay làm Thứ trưởng thường trực.

Điều 3. Phân công cụ thể giữa Bộ trưởng và các Thứ trưởng nhưsau.

1.Bộ trưởng Đặng Vũ Thư:

Lãnhđạo, quản lý chung và toàn diện công tác của ngành, chương trình Nhà nước vềcông nghệ tự động;

Trựctiếp chỉ đạo các lĩnh vực: chiến lược, quy hoạch và cân đối lớn trong pháttriển công nghiệp; tổ chức -

cán bộ, đổi mới tổ chức và quản lý doanh nghiệp;thanh tra, pháp luật và thi đua - khen thưởng - kỷ luật;

Phụtrách Vụ Tổ chức - Cán bộ, Thanh tra bộ.

2.Thứ trưởng Lê Huy Côn:

-Làm nhiệm vụ thường trực và lãnh đạo công tác nội chính của cơ quan Bộ;

-Phụ trách và chỉ đạo các lĩnh vực: kế hoạch sản xuất - xuất nhập khẩu toànngành; lao động - tiền lương -

y tế; công tác quốc phòng; quan hệ phối hợp vớicác cơ quan nội chính, các đoàn thể quần chúng và cơ

quan ngôn luận;

-Theo dõi ngành công nghiệp hàng tiêu dùng: Tổng Công ty Dệt - May Việt Nam,Tổng Công ty Giấy Việt

Nam, Tổng công ty Da Giầy Việt Nam, Tổng Công ty Sành sứvà Thuỷ tinh Công nghiệp Việt Nam, Tổng

Công ty Nhựa Việt Nam;

-Phụ trách Vụ kế hoạch và Đầu tư, Văn phòng Bộ.

3.Thứ trưởng Nguyễn Xuân Chuẩn:

-Phụ trách và chỉ đạo các lĩnh vực: hợp tác quốc tế và kinh tế đối ngoại, quanhệ với các tổ chức quốc tế;

chương trình công nghệ thông tin và cải cách hànhchính;